
Determinazione Dirigenziale n° 101/2017 

SETTORE DELLA PROGRAMMAZIONE, DEI SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE
Proposta n° 61/2017

OGGETTO: ISCRIZIONE DI DUE DIPENDENTI A PERCORSO TEMATICO DI ALTA
FORMAZIONE IN SICUREZZA STRADALE. CODICE APL 7003/AI. IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 4.4.2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione e le successive deliberazioni
di variazione;

il decreto del Presidente della Provincia n.120 del 6/6/2016, che approva il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2016/2018;

il decreti del Presidente n. 265 del 26/10/2016 e numero 342 del 28/12/2016 di approvazione
rispettivamente della prima e della seconda variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2016/2018; 

il decreto del Presidente della Provincia n. 170 del 4/8/2016 che ha conferito al sottoscritto
l'incarico a titolo gratuito di natura dirigenziale dal 23 settembre 2016 al 30 giugno 2017
relativamente al Settore Servizi Finanziari e Partecipate, al Settore Personale e Sicurezza sul
Lavoro e al Settore Lavoro – Formazione Professionale – Pubblica Istruzione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 233 del 28/9/2016 con il quale si procede
all'adeguamento formale dell'incarico Dirigenziale a titolo gratuito al sottoscritto ai sensi
dell'articolo 5, comma 9, del Decreto Legge n. 95/2012 al Nuovo Quadro Organizzativo
dell'Ente; 

Verificati:

N.101/2017

Documento firmato digitalmente



la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2016/2018 con il Progetto Operativo n. 13 “Gestione delle Risorse Umane” del Settore della
Programmazione, dei Servizi Finanziari e del Personale;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 17 del 28 gennaio 2016;

 Premesso che:

Eupolis Lombardia – Accademia per Ufficiali e Sottufficiali di polizia locale con sede in Via
Pola 12/14 – 20124 Milano – c.f./p.i. 07221390961 organizza un Percorso tematico di Alta
Formazione in sicurezza stradale - Codice APL7003/AI con decorrenza dal 28 febbraio 2017 per
una durata complessiva di ore 57 articolate in 9 giornate di ore 6 ciascuna oltre alla sessione di
valutazione finale di 3 ore. Il percorso si svolge in giornate intere a Milano presso la sede di
Éupolis Lombardia, nei mesi di febbraio – maggio 2017, secondo il calendario di dettaglio in atti
per un costo pari a euro 150,00 a persona;

tali attività formative rivolte alla Polizia locale, sono finanziate, quasi totalmente, da Regione
Lombardia ed ai partecipanti è chiesto solo una quota di contribuzione alle spese pertanto per il
pagamento di tale attività sarà emessa una nota di debito, esclusa dal campo di applicazione IVA;

Rammentato che Éupolis Lombardia è qualificato come “ENTE PUBBLICO NON ECONOMICO” e
pertanto non rientra nelle previsioni della legge n. 136/2010, art. 3 in materia di tracciabilità di
pagamenti, né delle normative in materia di verifica di regolarità contributiva (modello DURC); 

Considerata la rilevanza dell'argomento e vista la domanda presentata dal Comandante della Polizia
Provinciale che richiede la partecipazione di due dipendente del Settore della Polizia Provinciale; 

Preso atto del costo di compartecipazione individuale pari ad euro 150,00 per un costo totale di euro
300,00 e considerato che vi è disponibilità finanziaria sul capitolo 1000327 del bilancio provvisorio
anno 2017 ;

Vista la circolare AVPC n. 4 del 7 luglio 2011, nella fattispecie il paragrafo 3,9;

Richiamato l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall'articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

N.101/2017

Documento firmato digitalmente



DETERMINA

di iscrivere al Percorso tematico di Alta Formazione in sicurezza stradale - Codice APL7003/AI
promosso da Eupolis Lombardia – Accademia per Ufficiali e Sottufficiali di polizia locale con
sede in Via Pola 12/14 – 20124 Milano – c.f./p.i. 07221390961, il Comandante della Polizia
Provinciale, Caromani Carlo e il Funzionario Daniela Conte, in servizio presso il Settore della
Polizia Provinciale; 

1.

di impegnare la somma complessiva di € 300,00 sul capitolo 1000327 alla missione 01
programma 10 del bilancio esercizio provvisorio - anno 2017, a favore del beneficiario sopra
indicato associando l’impegno all'obiettivo 00235 Formazione del Personale e indagini
conoscitive sul personale dipendente, dello scrivente Settore, dando atto che la spesa è esigibile
nell'esercizio 2017.

2.

di dichiarare che la spesa emergente, ai sensi dell’art. 163 del d.lgs 267/00 non è frazionabile. 
3.

Brescia, lì 01-02-2017 Il Dirigente

GIACOMO PAGANI

N.101/2017

Documento firmato digitalmente


